
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 июня 2025 года № 221 

 
О внесении изменений в постановление администрации  
муниципального образования «Город Саратов» от 7 ноября  
2024 года № 4075 «Об утверждении муниципальной программы  
«Сохранение объектов культурного наследия, расположенных  
на территории муниципального образования «Город  
Саратов» на 2025-2027 годы» 
 

В соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования «Город Саратов» от 10 октября 2024 года № 4014 «Об 
утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке 
муниципальных программ, их формирования и реализации, проведения 
оценки эффективности реализации муниципальных программ»  

постановляю: 
 

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 
образования «Город Саратов» от 7 ноября 2024 года № 4075 «Об 
утверждении муниципальной программы «Сохранение объектов культурного 
наследия, расположенных на территории муниципального образования 
«Город Саратов» на 2025-2027 годы», изложив приложение к постановлению 
в новой редакции (приложение). 

2. Комитету по труду и социальному развитию администрации 
муниципального образования «Город Саратов» разместить настоящее 
постановление в сетевом издании «Панорама Саратова». 

3. Комитету по общественным отношениям администрации 
муниципального образования «Город Саратов» разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации муниципального 
образования «Город Саратов». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить             
на заместителя главы администрации муниципального образования                
«Город Саратов» по строительству.  
 
 
Глава муниципального образования 
«Город Саратов»                                                                                    М.А. Исаев 



2 

Приложение  

к постановлению администрации  

муниципального образования 

«Город Саратов» 

от 20 июня 2025 года № 221 

 

Муниципальная программа 

«Сохранение объектов культурного наследия, расположенных 

на территории муниципального образования «Город Саратов»,                               

на 2025-2027 годы 

 

Стратегические приоритеты муниципальной программы 

 

Культурное наследие играет важную роль в формировании гармонично 

развитого общества, бережно относящегося к традициям, опирающегося на 

опыт предшествующих поколений и культурную память. Сохранение 

памятников истории и культуры необходимо для воспитания подрастающего 

поколения, формирования духовно-нравственных ценностей и ориентиров, 

чувства патриотизма. Объекты культурного наследия (памятники истории и 

культуры) представляют собой уникальные свидетельства исторического 

развития общества, составляют часть истории города Саратова и 

близлежащих к нему территорий.  

Историко-культурное наследие - это экономический ресурс, дающий 

возможность создания вокруг объектов культурного наследия полноценной 

развивающейся социально-экономической среды. Каждый восстановленный 

объект культурного наследия способствует устойчивому развитию целой 

территории, ее инфраструктуры.  

На территории муниципального образования «Город Саратов» в 

настоящее время расположено более четырехсот объектов культурного 

наследия местного (муниципального) значения. 

В связи с развитием общества и изменением облика муниципального 

образования «Город Саратов» возникает необходимость сохранения и 

эффективного использования объектов культурного наследия. Проблема 

сохранения объектов культурного наследия - одна из важных задач, стоящих 

перед органами местного самоуправления. 

В целях эффективного осуществления полномочий органов местного 

самоуправления по государственной охране объектов культурного наследия 

местного (муниципального) значения и сохранению объектов культурного 

наследия, находящихся в собственности муниципального образования 

«Город Саратов», с 2022 года реализовывалась муниципальная программа 

«Сохранение объектов культурного наследия, расположенных на территории 

муниципального образования «Город Саратов» на 2022-2024 годы. В                 

рамках указанной муниципальной программы проводились мероприятия по 

разработке проектов зон охраны объектов культурного наследия местного 

(муниципального) значения, разработке проектной документации на 



3 

проведение работ по сохранению объектов культурного наследия, 

выполнялись работы по сохранению и содержанию объектов культурного 

наследия, находящихся в собственности муниципального образования 

«Город Саратов». В частности, разработаны проекты зон охраны двух 

объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, 

проекты по сохранению девяти объектов культурного наследия, проведены 

работы по сохранению 12 объектов культурного наследия, находящихся в 

собственности муниципального образования «Город Саратов».  

В рамках муниципальной программы «Сохранение объектов 

культурного наследия, расположенных на территории муниципального 

образования «Город Саратов» на 2025-2027 годы (далее - муниципальная 

программа) планируется и дальше проводить работу по сохранению и 

содержанию объектов культурного наследия на территории муниципального 

образования «Город Саратов». 

Муниципальная программа, содержащая комплекс мероприятий, 

взаимосвязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям и 

ресурсам, направлена на решение задач Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования «Город Саратов»                

до 2030 года, утвержденной решением Саратовской городской Думы                            

от 16.02.2017 № 13-102. Система целей и задач муниципальной программы 

сформирована с учетом национальной цели «Реализация потенциала каждого 

человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально 

ответственной личности» и направлена на достижение целевого показателя 

«Создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, 

патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных 

российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей». 

В целях дальнейшего улучшения охраны и использования памятников 

истории и культуры, обеспечения комплексного сохранения объектов 

культурного наследия муниципальная программа на 2025-2027 годы 

включает следующие комплексы процессных мероприятий: 

- «Государственная охрана объектов культурного наследия местного 

(муниципального) значения, расположенных на территории муниципального 

образования «Город Саратов»; 

- «Сохранение и содержание объектов культурного наследия, 

находящихся в собственности муниципального образования «Город 

Саратов». 

В рамках комплекса процессных мероприятий «Государственная 

охрана объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории муниципального образования «Город 

Саратов» осуществляется разработка проектов зон охраны объектов 

культурного наследия местного (муниципального) значения, проводится их 

государственная историко-культурная экспертиза, осуществляется 

разработка проектов границ территорий объектов культурного наследия 

местного (муниципального) значения. 



4 

В рамках комплекса процессных мероприятий «Сохранение и 

содержание объектов культурного наследия, находящихся в собственности 

муниципального образования «Город Саратов» осуществляется проведение 
комплексных инженерно-технических исследований объектов культурного 

наследия, находящихся в собственности муниципального образования 

«Город Саратов», разработка проектной документации по сохранению 
объектов культурного наследия, находящихся в собственности 

муниципального образования «Город Саратов», проведение ее 

государственной историко-культурной экспертизы, проведение работ по 
сохранению объектов культурного наследия, находящихся в собственности 

муниципального образования «Город Саратов», технический и авторский 

надзор за их проведением, проводятся работы по содержанию объектов 
культурного наследия, находящихся в собственности муниципального 

образования «Город Саратов» (благоустройство, оплата коммунальных 

услуг). 
Объекты культурного наследия, находящиеся на территории 

муниципального образования «Город Саратов», в отношении которых 

предусмотрено проведение работ в рамках муниципальной программы, 
указаны в приложении № 3 к муниципальной программе. 

Возможные риски, связанные с реализацией муниципальной 

программы, определяются следующими факторами: 
- ограниченность источников финансирования; 

- рост инфляции выше прогнозируемого уровня; 

- форс-мажорные обстоятельства. 
Минимизация рисков возможна путем регулярного мониторинга 

реализации комплексов процессных мероприятий муниципальной программы 

и их своевременной корректировки. 

 

Паспорт муниципальной программы 

«Сохранение объектов культурного наследия, расположенных 

на территории муниципального образования «Город Саратов» 

на 2025-2027 годы 

 

1. Основные положения муниципальной программы 

 

Ответственный 

исполнитель 
муниципальной 

программы 

- комитет по архитектуре администрации 

муниципального образования «Город Саратов» 
(далее - комитет по архитектуре) 

Исполнители  - комитет по архитектуре; 

- администрация Заводского района 
муниципального образования «Город Саратов» 

(далее - администрация Заводского района); 

- администрация Октябрьского района 
муниципального образования «Город Саратов» 

(далее - администрация Октябрьского района);  



5 

 - администрация Кировского района 

муниципального образования «Город Саратов» 

(далее - администрация Кировского района); 

- администрация Волжского района 

муниципального образования «Город Саратов» 

(далее - администрация Волжского района) 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2025-2027 годы 

Цель муниципальной 

программы 

- формирование комплексного подхода к 

сохранению объектов культурного наследия, 

расположенных на территории муниципального 

образования «Город Саратов»  

Задачи муниципальной 

программы   

- проведение работ по разработке проектов 

границ территорий объектов культурного 

наследия местного (муниципального) значения, 

проектов зон охраны объектов культурного 

наследия местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории муниципального 

образования «Город Саратов», и их 

государственной историко-культурной 

экспертизы; 

- проведение работ по сохранению и 

содержанию объектов культурного наследия, 

расположенных на территории муниципального 

образования «Город Саратов», в целях их 

дальнейшего использования 

Структура 

муниципальной 

программы 

- комплекс процессных мероприятий  

«Государственная охрана объектов культурного 

наследия местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории муниципального 

образования «Город Саратов»; 

- комплекс процессных мероприятий  

«Сохранение и содержание объектов 

культурного наследия, находящихся в 

собственности муниципального образования 

«Город Саратов» 

Объемы финансового 

обеспечения 

муниципальной 

программы  

- всего по муниципальной программе -  

19 818,9 тыс. руб., в том числе по годам: 

- 2025 год - 8 468,3 тыс. руб.; 

- 2026 год - 5 675,3 тыс. руб.; 

- 2027 год - 5 675,3 тыс. руб. 



6 

 

Ожидаемые результаты  

 

- увеличение количества объектов культурного 

наследия, расположенных на территории 

муниципального образования «Город Саратов», 

в отношении которых разработаны проекты зон 

охраны и проекты границ территорий объектов 

культурного наследия; 

- увеличение количества объектов культурного 

наследия, расположенных на территории 

муниципального образования «Город Саратов», 

в отношении которых проведены работы по их 

сохранению и содержанию 

Влияние на достижение 

национальных целей 

развития Российской 

Федерации 

- национальная цель - «Реализация потенциала 

каждого человека, развитие его талантов, 

воспитание патриотичной и социально 

ответственной личности»; 

- целевой показатель - «Создание к 2030 году 

условий для воспитания гармонично развитой, 

патриотичной и социально ответственной 

личности на основе традиционных российских 

духовно-нравственных и культурно-

исторических ценностей» 

 

2. Структура муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Задача муниципальной программы Ожидаемый результат 

от реализации задачи 

1 2 3 

1. Задача 1. Проведение работ по разработке проектов границ 

территорий объектов культурного наследия местного 

(муниципального) значения, проектов зон охраны объектов 

культурного наследия местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории муниципального образования «Город 

Саратов», и их государственной историко-культурной экспертизы 

1.1. Комплекс процессных мероприятий  

«Государственная охрана объектов 

культурного наследия местного 

(муниципального) значения, 

расположенных на территории 

муниципального образования «Город 

Саратов» 

- увеличение 

количества объектов 

культурного наследия, 

расположенных на 

территории 

муниципального 

образования «Город 

Саратов», в отношении 

которых разработаны 

проекты зон охраны и  



7 

1 2 3 

  проекты границ 

территорий объектов 

культурного наследия 

2. Задача 2. Проведение работ по сохранению и содержанию объектов 

культурного наследия, расположенных на территории 

муниципального образования «Город Саратов», в целях их 

дальнейшего использования 

2.1. Комплекс процессных мероприятий 

«Сохранение и содержание объектов 

культурного наследия, находящихся в 

собственности муниципального образования 

«Город Саратов» 

- увеличение 

количества объектов 

культурного наследия, 

расположенных на 

территории 

муниципального 

образования «Город 

Саратов», в отношении 

которых проведены 

работы по их 

сохранению и 

содержанию 

 

3. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансирова-

ния, всего,  

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации 

программы, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 

Муниципальная 

программа,  

в том числе: 

19 818,9 8 468,3 5 675,3 5 675,3 

бюджет 

муниципального 

образования 

«Город Саратов» 

(далее - бюджет 

города) 

19 818,9 8 468,3 5 675,3 5 675,3 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 



8 

 

1 2 3 4 5 

бюджеты 

государственных 

внебюджетных 

фондов (прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - - 

. 

 



9 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 
 

Паспорт комплекса процессных мероприятий 

«Государственная охрана объектов культурного наследия местного (муниципального) значения,  

расположенных на территории муниципального образования «Город Саратов» 

 

1. Основные положения комплекса процессных мероприятий 

 

Характеристика комплекса 

процессных мероприятий 

Разработка проектов зон охраны объектов культурного наследия местного (муниципального) 

значения, находящихся на территории муниципального образования «Город Саратов»; 

проведение государственной историко-культурной экспертизы проектов зон охраны объектов 
культурного наследия местного (муниципального) значения, находящихся на территории 

муниципального образования «Город Саратов»; разработка проектов границ территорий 

объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, находящихся на 
территории муниципального образования «Город Саратов» 

 

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Значение показателей 

базовое 

значение 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Количество разработанных проектов зон охраны 

объектов культурного наследия местного 

(муниципального) значения, расположенных на 
территории муниципального образования  

«Город Саратов», с проведением их 

государственной историко-культурной 
экспертизы 

ед. 2 2 4 4 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 

2. Количество разработанных проектов границ 

территорий объектов культурного наследия 

местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории муниципального 

образования «Город Саратов» 

ед. - 4 0 0 

 

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

Всего по структурному 

элементу муниципальной 

программы, в том числе 

по исполнителям   

Источники 

финансирования 

Объемы 

финансирования, 

всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 

Комплекс процессных 

мероприятий  

всего 4388,0 742,4 1822,8 1822,8 

бюджет города 4388,0 742,4 1822,8 1822,8 

в том числе по исполнителям: 

комитет по архитектуре всего 4388,0 742,4 1822,8 1822,8 

бюджет города 4388,0 742,4 1822,8 1822,8 

. 

 



11 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 

Паспорт комплекса процессных мероприятий 

«Сохранение и содержание объектов культурного наследия, находящихся в собственности  

муниципального образования «Город Саратов» 

 

1. Основные положения комплекса процессных мероприятий 

 

Характеристика комплекса 

процессных мероприятий 

Работа в отношении объектов культурного наследия, находящихся на территории 

муниципального образования «Город Саратов», - проведение инженерно-технических 

исследований объектов культурного наследия; разработка проектной документации по 

сохранению объектов культурного наследия; проведение государственной историко-

культурной экспертизы проектной документации по сохранению объектов культурного 

наследия; проведение работ по сохранению объектов культурного наследия; технический и 

авторский надзор за проведением работ по сохранению объектов культурного наследия; 

содержание объектов культурного наследия 

 

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Значение показателей 

базовое 

значение 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Количество разработанной проектной 

документации по сохранению объектов 

культурного наследия, расположенных на 

территории муниципального образования  

«Город Саратов» 

ед. 3 2 3 2 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 

2. Количество объектов культурного наследия, 

расположенных на территории муниципального 

образования «Город Саратов», в отношении 

которых проведены работы по сохранению 

ед. 8 9 8 8 

3. Количество объектов культурного наследия, 

расположенных на территории муниципального 

образования «Город Саратов», в отношении 

которых проведены работы по содержанию 

ед. 9 26 9 9 

 

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

Всего по структурному элементу 

муниципальной программы, в том 

числе по исполнителям   

Источники 

финансирования 

Объемы 

финансирования, 

всего, тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 

Комплекс процессных мероприятий всего 15430,9 7725,9 3852,5 3852,5 

бюджет города 15430,9 7725,9 3852,5 3852,5 

в том числе по исполнителям: 

комитет по архитектуре всего 12620,9 6755,9 2932,5 2932,5 

бюджет города 12620,9 6755,9 2932,5 2932,5 

администрация Заводского района всего 1260,0 520,0 370,0 370,0 

бюджет города 1260,0 520,0 370,0 370,0 

администрация Октябрьского района всего 350,0 100,0 125,0 125,0 

бюджет города 350,0 100,0 125,0 125,0 

администрация Кировского района всего 850,0 250,0 300,0 300,0 

бюджет города 850,0 250,0 300,0 300,0 

администрация Волжского района всего 350,0 100,0 125,0 125,0 

бюджет города 350,0 100,0 125,0 125,0 

. 



13 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

 

Перечень  

объектов культурного наследия, находящихся на территории муниципального образования  

«Город Саратов», в отношении которых проводятся работы 

 

№ 

п/п 

Наименование объекта культурного наследия  Планируемый вид работ Исполнитель 

1 2 3 4 

2025 год 

1. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Школа», 1946 г., 

1949 г., по адресу: г. Саратов, ул. Бережная, 1 

разработка проекта зон охраны объекта 

культурного наследия местного (муниципального) 

значения и проведение его государственной 

историко-культурной экспертизы 

комитет по 

архитектуре 

2. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Детский сад»,  

1953 г., по адресу: г. Саратов, ул. им. Азина В.М., 

53а 

разработка проекта зон охраны объекта 

культурного наследия местного (муниципального) 

значения и проведение его государственной 

историко-культурной экспертизы 

комитет по 

архитектуре 

3. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Доходный дом 

Козлова С.И.», 1880-е годы, по адресу:  

г. Саратов, ул. им. Яблочкова П.Н., 12 

разработка проекта границ территории объекта 

культурного наследия местного (муниципального) 

значения  

комитет по 

архитектуре 

4. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом жилой»,             

конец XIX в., по адресу: г. Саратов, ул. Большая 

Казачья, 4а 

разработка проекта границ территории объекта 

культурного наследия местного (муниципального)  

значения 

комитет по 

архитектуре 



14 

 

 

1 2 3 4 

5. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Доходный дом  

М.Д. Малининой», середина XIX в., по адресу:               

г. Саратов, ул. Большая Казачья, 6 

разработка проекта границ территории объекта 

культурного наследия местного (муниципального) 

значения 

комитет по 

архитектуре 

6. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Городская 

усадьба», конец XIX в., по адресу: г. Саратов,    

ул. Большая Казачья, 8 

разработка проекта границ территории объекта 

культурного наследия местного (муниципального) 

значения  

комитет по 

архитектуре 

7. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом доходный 

Канарейкиной М.А.», 1910-е годы, по адресу:  

г. Саратов, ул. им. Вавилова Н.И., 16 

разработка проектной документации по 

сохранению объекта культурного наследия, 

находящегося в собственности муниципального 

образования «Город Саратов», содержанию 

объекта культурного наследия 

комитет по 

архитектуре 

8. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Баня, арх.          

Тарасов А.В., Вишняк А.С., инж. Федоров В.И.», 

1961 г., по адресу: г. Саратов, 1-й проезд 

Энергетиков, 7 

разработка проектной документации по 

сохранению объекта культурного наследия, 

находящегося в собственности муниципального 

образования «Город Саратов», содержанию 

объекта культурного наследия 

комитет по 

архитектуре   

9. Объект культурного наследия регионального 

значения «Особняк», начало ХХ в., по адресу: 

г. Саратов, ул. им. Григорьева Е.Ф., 45  

проведение работ по сохранению и содержанию 

объекта культурного наследия 

комитет по 

архитектуре   

10. Объект культурного наследия регионального 

значения «Дом Королькова-Воробьева»,            

1902-1904 годы, по адресу: г. Саратов, ул. им.             

Чапаева В.И., 68-70  

содержание объекта культурного наследия комитет по 

архитектуре   

11. Объект культурного наследия федерального 

значения «Памятник борцам революции»          

по адресу: г. Саратов, ул. 2-я Садовая 

проведение работ по сохранению и содержанию 

объекта культурного наследия  

администрация 

Октябрьского  

района 



15 

 

1 2 3 4 

12. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Монумент «Героям 

фронта и тыла», арх. Петр Войс» по адресу:  

г. Саратов, просп. Энтузиастов 

проведение работ по сохранению и содержанию 

объекта культурного наследия 

администрация 

Заводского 

района 

13. Объект культурного наследия регионального 

значения «Памятник «Защитникам саратовского 

неба», на месте расположения батареи 720-го 

зенитно-артиллерийского полка», 1983 г., по 

адресу: г. Саратов, ул. им. Чернышевского Н.Г., 4 

проведение работ по сохранению и содержанию 

объекта культурного наследия 

администрация 

Заводского 

района 

14. Объект культурного наследия регионального 

значения «Бюст А.Н. Радищева», 1975 г., по 

адресу: г. Саратов, ул. им. Радищева А.Н. 

проведение работ по сохранению и содержанию 

объекта культурного наследия 

администрация 

Волжского 

района 

15. Объект культурного наследия федерального 

значения «Памятник Н.Г. Чернышевскому» по 

адресу: г. Саратов, пл. им. Чернышевского Н.Г.  

проведение работ по сохранению и содержанию 

объекта культурного наследия 

администрация 

Волжского 

района 

16. Объект культурного наследия регионального 

значения «Памятник С.М. Кирову» по адресу:  

г. Саратов, ул. им. Рахова В.Г. (угол с                        

ул. Московской)  

проведение работ по сохранению и содержанию 

объекта культурного наследия 

администрация 

Кировского 

района 

17. Объект культурного наследия регионального 

значения «Памятник Герою Советского Союза 

Марине Расковой» по адресу: г. Саратов,              

ул. им. Жуковского Н.Е.  

проведение работ по сохранению и содержанию 

объекта культурного наследия 

администрация 

Кировского 

района 

18. Объект культурного наследия регионального 

значения «Обелиск на братской могиле, где 

похоронены воины, умершие от ран в госпиталях 

г. Саратова» по адресу: г. Саратов, городское 

кладбище (Воскресенское кладбище) 

проведение работ по сохранению объекта 

культурного наследия  

администрация 

Кировского 

района 



16 

 

1 2 3 4 

19. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом доходный  

А.П. Тилло-Тюльпиной», 1-я половина XIX века,  

по адресу: г. Саратов, пл. Театральная, 15/36  

лит. А  

содержание объекта культурного наследия комитет по 

архитектуре   

20. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Гостиный двор», 

конец XIX в., по адресу: г. Саратов,  

ул. им. Кутякова И.С., 12 

содержание объекта культурного наследия комитет по 

архитектуре   

21. Объект культурного наследия регионального 

значения «Дом доходный, в котором с 1907  

по 1910 гг. жил русский военачальник и 

общественно-политический деятель, генерал-

лейтенант А.И. Деникин» по адресу:  

г. Саратов, ул. Рабочая, 2 лит. Б, В 

содержание объекта культурного наследия комитет по 

архитектуре   

22. Выявленный объект культурного наследия «Дом 

каменный двухэтажный на каменном жилом 

подвальном помещении», конец XIX - начало       

XX века, в составе ансамбля «Ансамбль 

доходных домов», конец XIX - начало XX века, 

по адресу: г. Саратов, ул. Рабочая, 2 лит. А 

содержание объекта культурного наследия комитет по 

архитектуре   

23. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом доходный  

А.А. Шмидта», 1900-е годы, по адресу:                

г. Саратов, ул. им. Мичурина И.В., 141 лит. А 

содержание объекта культурного наследия комитет по 

архитектуре   

24. Выявленный объект культурного наследия 

«Жилой дом», середина ХIХ века, по адресу:  

г. Саратов, ул. им. Мичурина И.В., 141А лит. Б 

содержание объекта культурного наследия комитет по 

архитектуре   



17 

 

1 2 3 4 

25. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом жилой с 

воротами», конец XIX в., по адресу: г. Саратов,  

ул. им. Мичурина И.В., 141 лит. В 

содержание объекта культурного наследия комитет по 

архитектуре   

26. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Семейные номера 

Тюрина (быв. Сорокина)», 1890-е годы, по 

адресу:г. Саратов, просп. им. Петра Столыпина,  

3 лит. Б 

содержание объекта культурного наследия комитет по 

архитектуре   

27. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом доходный 

купца Н.И. Белоусова», конец XIX -                     

начало ХХ в., по адресу: г. Саратов,                       

ул. Белоглинская, 11 

содержание объекта культурного наследия комитет по 

архитектуре   

28. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом жилой 

Гиршфельд», 1910 г., по адресу: г. Саратов,  

ул. Вознесенская, 42 

содержание объекта культурного наследия комитет по 

архитектуре  

29. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом жилой            

Е.Г. Орловой», 1909 г., по адресу: г. Саратов,  

ул. Первомайская, 34 лит. А 

содержание объекта культурного наследия комитет по 

архитектуре 

30. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом жилой            

О.И. Удалова», 1900-е годы, по адресу:  

г. Саратов, ул. Соляная, 14 

содержание объекта культурного наследия комитет по 

архитектуре 



18 

 

 

1 2 3 4 

31. Объект культурного наследия регионального 

значения «Дом жилой», начало ХХ в., по адресу: 

г. Саратов, ул. Большая Казачья, 21 лит. Б 

содержание объекта культурного наследия комитет по 

архитектуре   

32. Объект культурного наследия регионального 
значения «Двухэтажный флигель», начало ХХ в., 

по адресу: г. Саратов, ул. Большая Казачья, 21 

лит. Д 

содержание объекта культурного наследия комитет по 
архитектуре   

33. Объект культурного наследия регионального 

значения «Дом надворного советника  

Я.Н. Смирнова», 1870-1880 годы, по адресу:  
г. Саратов, ул. им. Сакко и Ванцетти, 22 лит. А 

содержание объекта культурного наследия комитет по 

архитектуре   

2026 год 

1. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Здание среднего 
технического училища» по адресу: г. Саратов,  

ул. Астраханская, 77 лит. А 

разработка проекта зон охраны объекта 

культурного наследия местного (муниципального) 
значения и проведение его государственной 

историко-культурной экспертизы 

комитет по 

архитектуре  

2. Объект культурного наследия местного 
(муниципального) значения «Заводоуправление 

гвоздильно-проволочного завода Г.Б. Гантке», 

1901-1903 годы, по адресу: г. Саратов,  
ул. Верхняя, 17 

разработка проекта зон охраны объекта 
культурного наследия местного (муниципального) 

значения и проведение его государственной 

историко-культурной экспертизы 

комитет по 
архитектуре 

3. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Пожарная часть», 

1870-е годы, по адресу: г. Саратов, ул. им. 
Чернышевского Н.Г., 56 

разработка проекта зон охраны объекта 

культурного наследия местного (муниципального) 

значения и проведение его государственной 
историко-культурной экспертизы 

комитет по 

архитектуре  

4. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом доходный 
графа А.Д. Нессельроде» по адресу: г. Саратов, 

ул. Комсомольская, 39 лит. М 

разработка проекта зон охраны объекта 

культурного наследия местного (муниципального) 
значения и проведение его государственной 

историко-культурной экспертизы 

комитет по 

архитектуре 



19 

 

1 2 3 4 

5. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом жилой 

Гиршфельд», 1910 г., по адресу: г. Саратов,  

ул. Вознесенская, 42 

разработка проектной документации по 

сохранению объекта культурного наследия, 

находящегося в собственности муниципального 

образования  «Город Саратов» 

комитет по 

архитектуре  

6. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом жилой            

Е.Г. Орловой», 1909 г., по адресу: г. Саратов,  

ул. Первомайская, 34 лит. А 

разработка проектной документации по 

сохранению объекта культурного наследия, 

находящегося в собственности муниципального 

образования «Город Саратов» 

комитет по 

архитектуре 

7. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом жилой с 

воротами», конец XIX в., по адресу: г. Саратов,  

ул. им. Мичурина И.В., 141 лит. В 

разработка проектной документации по 

сохранению объекта культурного наследия, 

находящегося в собственности муниципального 

образования «Город Саратов» 

комитет по 

архитектуре  

8. Объект культурного наследия регионального 

значения «Особняк», начало ХХ в., по адресу: 

г. Саратов, ул. им. Григорьева Е.Ф., 45 

содержание объекта культурного наследия комитет по 

архитектуре 

9. Объект культурного наследия регионального 

значения «Дом Королькова-Воробьева»,  

1902-1904 годы, по адресу: г. Саратов,  

ул. им. Чапаева В.И., 68-70 

содержание объекта культурного наследия комитет по 

архитектуре   

10. Объект культурного наследия федерального 

значения «Памятник борцам революции»  

по адресу: г. Саратов, ул. 2-я Садовая  

проведение работ по сохранению и содержанию 

объекта культурного наследия  

администрация 

Октябрьского 

района 

11. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Монумент «Героям 

фронта и тыла», арх. Петр Войс» по адресу:  

г. Саратов, просп. Энтузиастов  

проведение работ по сохранению и содержанию 

объекта культурного наследия 

администрация 

Заводского 

района 



20 

 

 

1 2 3 4 

12. Объект культурного наследия регионального 
значения «Памятник «Защитникам саратовского  
неба», на месте расположения батареи 720-го 
зенитно-артиллерийского полка», 1983 г., по 
адресу: г. Саратов, ул. им. Чернышевского Н.Г., 4 

проведение работ по сохранению и содержанию 
объекта культурного наследия 

администрация 
Заводского  
района 

13. Объект культурного наследия регионального 
значения «Бюст А.Н. Радищева», 1975 г.,  
по адресу: г. Саратов, ул. им. Радищева А.Н. 

проведение работ по сохранению и содержанию 
объекта культурного наследия 

администрация 
Волжского 
района 

14. Объект культурного наследия федерального 
значения «Памятник Н.Г. Чернышевскому» по 
адресу: г. Саратов, пл. им. Чернышевского Н.Г.  

проведение работ по сохранению и содержанию 
объекта культурного наследия 

администрация 
Волжского 
района 

15. Объект культурного наследия регионального 
значения «Памятник С.М. Кирову» по адресу:  
г. Саратов, ул. им. Рахова В.Г. (угол с  
ул. Московской)                 

проведение работ по сохранению и содержанию 
объекта культурного наследия 

администрация 
Кировского 
района 

16. Объект культурного наследия регионального 
значения «Памятник Герою Советского Союза 
Марине Расковой» по адресу: г. Саратов,        
ул. им. Жуковского Н.Е. 

проведение работ по сохранению и содержанию 
объекта культурного наследия 

администрация 
Кировского 
района 

17. Объект культурного наследия регионального 
значения «Обелиск на братской могиле, где 
похоронены воины, умершие от ран в госпиталях 
г. Саратова» по адресу: г. Саратов, городское 
кладбище (Воскресенское кладбище) 

проведение работ по сохранению объекта 
культурного наследия 

администрация 
Кировского 
района 

2027 год 

1. Объект культурного наследия местного 
(муниципального) значения «Здание частной 
женской гимназии М.И. Горенбург-Островской» 
по адресу: г. Саратов, ул. им. Горького А.М, 21/ 
ул. им. Пушкина А.С., 2 лит. А, В 

разработка проекта зон охраны объекта 
культурного наследия местного (муниципального) 
значения и проведение его государственной 
историко-культурной экспертизы 

комитет по 
архитектуре  



21 

 

1 2 3 4 

2. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Жилой дом Обкома 

КПСС (2 секции) с проездной аркой, арх.          
Л.И. Ячин, Б.П. Рогов», 1957 г., по адресу:                    

г. Саратов, ул. Вольская, 57 

разработка проекта зон охраны объекта 

культурного наследия местного (муниципального) 

значения и проведение его государственной 
историко-культурной экспертизы 

комитет по 

архитектуре 

3. Объект культурного наследия местного 
(муниципального) значения «Дом жилой семьи 

Ляховых», начало XX в., по адресу: г. Саратов,  

ул. Большая Казачья, 125 лит. Б 

разработка проекта зон охраны объекта 
культурного наследия местного (муниципального) 

значения и проведение его государственной 

историко-культурной экспертизы 

комитет по 
архитектуре   

4. Объект культурного наследия местного 
(муниципального) значения «Баня, арх.        

Тарасов А.В., Вишняк А.С., инж. Федоров В.И.», 

1961 г., по адресу: г. Саратов, 1-й проезд 
Энергетиков, 7 

разработка проекта зон охраны объекта 
культурного наследия местного (муниципального) 

значения и проведение его государственной 

историко-культурной экспертизы 

комитет по 
архитектуре  

5. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом доходный 
купца Н.И. Белоусова», конец XIX -                     

начало ХХ в., по адресу: г. Саратов,                       

ул. Белоглинская, 11 

разработка проектной документации по 

сохранению объекта культурного наследия, 
находящегося в собственности муниципального 

образования «Город Саратов» 

комитет по 

архитектуре   

6. Объект культурного наследия регионального 
значения «Дом доходный, в котором с 1907 по 

1910 гг. жил русский военачальник и 

общественно-политический деятель, генерал-
лейтенант А.И. Деникин» по адресу:  

г. Саратов, ул. Рабочая, 2 лит. Б, В 

разработка проектной документации по 
сохранению объекта культурного наследия, 

находящегося в собственности муниципального 

образования «Город Саратов» 

комитет по 
архитектуре   

7. Объект культурного наследия регионального 
значения «Особняк», нач. ХХ в., по адресу:  

г. Саратов, ул. им. Григорьева Е.Ф., 45 

содержание объекта культурного наследия комитет по 
архитектуре   



22 

 

 

1 2 3 4 

8. Объект культурного наследия регионального  

значения «Дом Королькова-Воробьева»,                    

1902-1904 годы, по адресу: г. Саратов,  

ул. им. Чапаева В.И., 68-70 

содержание объекта культурного наследия комитет по  

архитектуре   

9. Объект культурного наследия федерального 

значения «Памятник борцам революции» по 

адресу: г. Саратов, ул. 2-я Садовая  

проведение работ по сохранению и содержанию 

объекта культурного наследия  

администрация 

Октябрьского 

района 

10. Объект культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Монумент «Героям 

фронта и тыла», арх. Петр Войс» по адресу:  

г. Саратов, просп. Энтузиастов 

проведение работ по сохранению и содержанию 

объекта культурного наследия 

администрация 

Заводского 

района 

11. Объект культурного наследия регионального 

значения «Памятник «Защитникам саратовского 

неба», на месте расположения батареи 720-го 

зенитно-артиллерийского полка», 1983 г., по 

адресу: г. Саратов, ул. им. Чернышевского Н.Г., 4 

проведение работ по сохранению и содержанию 

объекта культурного наследия 

администрация 

Заводского 

района 

12. Объект культурного наследия регионального 

значения «Бюст А.Н. Радищева», 1975 г.,           

по адресу: г. Саратов, ул. им. Радищева А.Н. 

проведение работ по сохранению и содержанию 

объекта культурного наследия 

администрация 

Волжского 

района 

13. Объект культурного наследия федерального 

значения «Памятник Н.Г. Чернышевскому» по 

адресу: г. Саратов, пл. им. Чернышевского Н.Г. 

проведение работ по сохранению и содержанию 

объекта культурного наследия 

администрация 

Волжского 

района 

14. Объект культурного наследия регионального 

значения «Памятник С.М. Кирову» по адресу:  

г. Саратов, ул. им. Рахова В.Г.  

(угол с ул. Московской) 

проведение работ по сохранению и содержанию 

объекта культурного наследия 

администрация 

Кировского 

района 



23 

 

 

1 2 3 4 

15. Объект культурного наследия регионального 

значения «Памятник Герою Советского Союза 

Марине Расковой» по адресу: г. Саратов,                   

ул. им. Жуковского Н.Е.             

проведение работ по сохранению и содержанию 

объекта культурного наследия 

администрация 

Кировского 

района 

16. Объект культурного наследия регионального 

значения «Обелиск на братской могиле, где 

похоронены воины, умершие от ран в госпиталях 

г. Саратова» по адресу: г. Саратов, городское 

кладбище (Воскресенское кладбище) 

проведение работ по сохранению объекта 

культурного наследия  

администрация 

Кировского 

района 

. 


	Муниципальная программа
	1. Основные положения муниципальной программы
	2. Структура муниципальной программы
	Перечень
	объектов культурного наследия, находящихся на территории муниципального образования
	«Город Саратов», в отношении которых проводятся работы

